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Abstrakt

Práce se zabývá analýzou bezpečnostní politiky Velké Británie v kontextu bezpečnostní

politiky Evropské unie. Pomocí srovnání přístupu New Labour k bezpečnostní politice

v prvním a ve druhém volebním období Tonyho Blaira v letech 1997-2005 si práce

si klade za cíl zodpovězení otázky, zda se New Labour podařilo udrţet příklon Velké

Británie k Evropské unii během obou dvou volebních období. Analýza dochází

k odpovědi, ţe se New Labour nepodařilo udrţet svou vizi o příklonu Velké Británie

k Evropské unii. Od roku 2001 je pro politiku New Labour charakteristický odklon od

evropské bezpečnostní politiky k americké. Velká Británie se po roce 2001 věnovala

hlavně zámořskému spojenci na úkor svého evropského partnera.

Dílčí výzkumné otázky zní, zda v oblasti bezpečnostní a obranné politiky

hovoříme o úspěchu či neúspěchu New Labour v prosazování proklamovaných cílů

na celoevropském poli a zda Velká Británie pouţila v prvním volebním období Tonyho

Blaira v letech 1997-2001 svoji bezpečnostní politiku k tomu, aby získala lepší

vyjednávací pozici v Evropské unii. Odpovědí na výzkumné otázky je, ţe Velká

Británie pouţila v prvním volebním období Tonyho Blaira v letech 1997-2001 svoji

bezpečnostní politiku k tomu, aby získala lepší vyjednávací postavení v EU, a hovoříme

tak v oblasti bezpečnostní a obranné politiky o úspěchu New Labour v prosazení

proklamovaných cílů na celoevropském poli.

Cílem druhé výzkumné otázky je dojít k osvětlení, zda v britském přístupu

k bezpečnostní politice nastala znatelná proměna priorit po jedenáctém září 2001 a zda

je od roku 2001 pro politiku New Labour charakteristický odklon od evropské

bezpečnostní politiky k americké. Došla jsem k závěru, ţe britská bezpečnostní politika

se ve druhém volebním Tonyho Blaira odchýlila od evropské bezpečnostní politiky

a přimkla se ke Spojeným státům americkým.

Abstract

The thesis analyses the security policy of Great Britain within the context of the security

policy of the European Union. By using comparison of New Labour´s approach to

security policy during the first and second term of Tony Blair in the years 1997-2005,

the thesis aims to answer the question whether New Labour managed to keep the pro-

European tendencies of Great Britain during both of the terms. The analysis concludes

that New Labour failed to maintain its vision of pro-European shift of Great Britain.

Since 2001, there is a distinctive shift from European security policy to the American

one. Great Britain was mainly interested in its overseas ally at the expense of the

European partner after 2001.

Partial research question is whether the European security and defence policy was

successful or not in promoting the proclaimed objectives within the European Union

and whether Great Britain used its security policy to obtain more significant position

within the EU. Answer to such question is that Great Britain used its security policy

to obtain greater position for negotiation within the EU during the first term of Tony

Blair in year 1997-2001 and that in security and defence policy, we talk about New

Labour´s success in promoting the proclaimed objectives throughout the European

Union.

Second partial research question is whether there was a noticeable change of priorities

in British approach to security policy after the 9/11 and whether Great Britain deviated

from European to American security policy since 2001. I came to the conclusion that

there is a distinctive shift from European security to the American one during the

second term of Tony Blair.
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Úvod

Volba a vymezení tématu

Od nástupu New Labour do vlády očekávala Evropská unie zlepšení vzájemných

vztahů Velké Británie a EU v otázce prohlubování integrace. Bezpečnostní politika byla

vhodnou oblastí, ve které se mohla přání Velké Británie a Evropské unie dočkat

společné cesty a naděje na úspěšnou spolupráci. Ráda bych v práci zhodnotila, zda

se podařilo společnou cestu Británie a EU naplnit. Práce má za úkol zmapovat změnu

přístupu New Labour k bezpečnostní politice Evropské unie v průběhu prvního

a druhého volebního období Tonyho Blaira v letech 1997-2005.

Přístup New Labour k evropským politikám bývá hodnocen jako rozporuplný.

Zatímco ve volebním manifestu strany z roku 1997 hovoří New Labour o touze stát

se vůdčím státem v Evropské unii, ne všechny následující politické kroky o této snaze

vypovídaly.

Časově téma pokrývá dvě volební období Tonyho Blaira. První odehrávající

se v letech 1997-2001 a druhé v letech 2001-2005. Rok 1997 je rokem nástupu New

Labour k moci. Rok 2001 je nejen počátkem druhého volebního období Tonyho Blaira,

zároveň je i určitým milníkem bezpečnostní politiky. Po teroristických útocích 9/11

na Spojené státy americké se radikálně změnil náhled na bezpečnostní prostředí.

V druhém volebním období přichází změna priorit Velké Británie vynucená reakcí

na počínající válku s terorismem.

Struktura práce

Studie je členěna do čtyř základních částí. První část se věnuje zasazení tématu

do historického kontextu a výchozímu volebnímu programu z roku 1997. Má za úkol

krátce nastínit politickou situaci v zemi a vztah Británie i New Labour k Evropské unii.

Druhá část je samotným jádrem práce a je analýzou vývoje bezpečnostní politiky EU

v prvním volebním období Tonyho Blaira v letech 1997-2001. Opírá se o nastínění

samotných počátků spolupráce a formování bezpečnostní politiky, analýzu postoje New

Labour, summit v Saint Malo a události po něm následující, kosovskou krizi a Blairova

očekávání od bezpečnostní politiky. Druhá kapitola je zakončena shrnutím zkoumaného

období. Třetí část práce se zaměřuje na druhé volební období Tonyho Blaira v letech

2001-2005, které nabízí náhled do vztahu mezi Velkou Británií a Spojenými státy
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americkými, účast Velké Británie ve válce proti terorismu a válce v Iráku, dále reflexi

angaţmá Tonyho Blaira, navazující kroky evropské bezpečnostní politiky a končí opět

shrnutím událostí. Čtvrtá část se věnuje srovnání obou období a srovnání postoje

Tonyho Blaira. Součástí čtvrté kapitoly je i hodnocení změny postavení Velké Británie

v rámci EU na základě shrnutí argumentů o vyuţití bezpečnostní politiky Velkou

Británií pro získání významnějšího postavení v EU a výhled do budoucnosti

pro partnerství Británie se Spojenými státy.

Cíle práce

Práce má za úkol zmapovat změnu přístupu New Labour k bezpečnostní politice

Evropské unie v průběhu prvního a druhého volebního období Tonyho Blaira v letech

1997-2005 a zhodnocení příklonu britské zahraniční politiky k zahraniční politice

Evropské unie pomocí srovnání postoje New Labour k událostem, které proběhly během

prvního a druhého volebního období Tonyho Blaira.

Výzkumné otázky

Práce si klade si otázku, zda se New Labour podařilo udrţet proevropský příklon

Velké Británie během dvou prvních volebních období Tonyho Blaira.

Dílčí výzkumné otázky zní, zda v oblasti bezpečnostní a obranné politiky

hovoříme o úspěchu či neúspěchu New Labour v prosazování proklamovaných cílů

na celoevropském poli a zda Velká Británie pouţila během prvních dvou volebních

období Tonyho Blaira v letech 1997-2005 svoji bezpečnostní politiku k tomu, aby

získala lepší vyjednávací postavení v EU. Pro druhé volební období se nabízí dílčí

výzkumná otázka osvětlující, zda v britském přístupu k bezpečnostní politice nastala

znatelná proměna priorit po jedenáctém září 2001 a zda je od roku 2001 pro politiku

New Labour charakteristický odklon od evropské bezpečnostní politiky k americké.

Práce je zpracována výhradně z pohledu Velké Británie. V práci nebudou

zahrnuty názory ostatních členských států Evropské unie, USA, ani Unie samotné,

jelikoţ cílem práce je analyzovat angaţmá britské New Labour v bezpečnostní politice,

nikoli angaţmá ostatních členských států EU či USA.

Předpokládané výsledky práce

Práce srovnává politiku New Labour v bezpečnostní oblasti prvních dvou

volebních období a dochází k předběţnému závěru, ţe se New Labour nepodařilo udrţet
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svou vizi o proevropském příklonu Velké Británie. Od roku 2001 je pro politiku New

Labour charakteristický odklon od evropské bezpečnostní politiky k americké. Velká

Británie se po roce 2001 věnovala hlavně zámořskému spojenci na úkor svého partnera

v podobě Evropské unie.

Předpokládané odpovědi na dílčí výzkumné otázky zní, ţe Velká Británie

pouţila v prvním volebním období Tonyho Blaira v letech 1997-2001 svoji

bezpečnostní politiku k tomu, aby ovlivnila evropskou bezpečnostní politiku. Hovoříme


[…]


k současnému rozvratu v mezinárodním pořádku nevyhledává Velká Británie zásadní

změny ve své zahraniční a bezpečnostní politice. Ačkoli se Blair snaţil formovat rozvoj

Evropských vojenských kapacit, aby posílil sdílení svého zámořského závazku, události

Blaira donutily, aby pouţil působivější a rozsáhlejší zahraničí politiku.“
96

95 MISKIMMON, ALISTER. Continuity in the Face of Upheaval - British Strategic Culture and the

Impact of the Blair Government. European Security, 13, 2004, IX, č. 3, s. 282.
96Ibidem, s. 299.
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Summary

If we look into the election manifesto of New Labour Because Britain Deserves

Better and consider it as a commitment to the British electorate, we can say that Britain

has sought to meet one of the objectives of the program only in the beginnings.

In a statement about trying to become the leading state in the European Union is Britain

committed to seek a way to gain a leading position in Europe in all European policies.

Looking at the efforts of the British policy and its results in building the European

Security and Defence Policy, Britain managed to push through so that we are talking

about it, as the leading state of any actions. If Britain used targeted security policy

for gaining its leadership in Europe, than it is possible to commend her for that choice.

Within balancing British policy towards the European Union in 1997-2005, we

may mark the year 2001 as a milestone. The division of this period in accordance with

the election of Tony Blair tosses these two stages as opposite ends of Britain´s security

policy to the EU approach. In the first stage Britain seemed to try to be a European

state, but in the second one Britain seemed not to forget its national pride of the

islanders as well as their major “Special relationship” with the United States

of America. The continuity of long-standing ties of Great Britain with United States

of America was demonstrated dramatically during the second term of Tony Blair

in 2001-2005. “Special relationship” has become United Kingdom´s priority number

one in 2001. The effort to fulfil the wishes of United States of America took place

at the expense of the other partner, the European Union.

“The UK remains a highly engaged international actor, whose colonial past,

combined with its multilateral links, give it a global reach and relative influence that

few states can match. Shifts in the European security environment since the end of the

Cold War, and the insecurity that characterizes the post-September 11, 2011, world

have challenged the UK´s ability to adapt effectively to new foreign policy problems.

In particular, the balance that the UK has sought to strike concerning Atlanticist and

Europeanist visions of security policy has come under increasing strain. Due to the

current upheavals in international order, the UK has not sought radical upheaval of its

foreign and security policy. Despite Blair´s efforts to shape the development
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of European military capabilities to reinforce transatlantic burden sharing, events have

consistently forced Blair´s foreign policy to be largely reactive in scope.”
97

“While Blair has attempted to balance his commitments to European Union and

the United States, the Iraq war in 2003 has made clear that in military terms, the UK

remains firmly wedded to the transatlantic relationship.”
98

The shift from priorities in European security policy to American visions

of security is phenomenon explainable by prevailing of “Special relationship” of Great

Britain with United States of America over European initiatives.

97 MISKIMMON, ALISTER. Continuity in the Face of Upheaval - British Strategic Culture and the

Impact of the Blair Government. European Security, 13, 2004, IX, č. 3, s. 299.
98 Ibidem, s. 282.
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Přílohy

Příloha č. 1: Volební výsledky v roce 1997 (tabulka)

Strana Křesla Hlasy % Podíl Kandidáti

Labouristická strana 418 13,518,167 43.2 639

Konzervativní strana 165 9,600,943 30.7 648

Liberálně demokratická strana 46 5,242,947 16.8 639

Ulster unionistická strana 10 258,349 0.8 16

Skotská národní strana 6 621,550 2.0 72

Velšská strana 4 161,030 0.5 40

Společenská demokratická a

labouristická strana
3 190,814 0.6 3

Sinn Fein 2 126,921 0.4 17

Demokratická unionistická strana 2 107,348 0.3 9

Strana Speaker 1 23,969 0.1 1

Unionistická skupina Spojeného

království
1 12,817 ?? 1

Ostatní 1 159,639 0.5 297

Zdroj: UK Political Info. 1997 General Election results summary. [Citováno dne 21. 4.

2011]. Dostupné z www: <http://www.ukpolitical.info/1997.htm>.

Příloha č. 2: Volební výsledky v roce 2001 (tabulka)

Strana Křesla Získali Ztratili Celkově

Labouristická strana 413 2 8 -6

Konzervativní strana 166 9 8 +1

Liberálně demokratická strana 52 8 2 +6

Skotská národní strana 5 0 1 -1

Velšská strana 4 1 1 0

Ulster unionistická strana 6 1 5 -4

Demokratická unionistická strana 5 3 0 +3

Společenská demokratická a labouristická

strana

3 0 0 0

Sinn Fein 4 2 0 +2

Ostatní 1 1 2 -1

Zdroj: BBC News. Vote 2001. Publikováno dne 14. 8. 2001, [citováno dne 20. 4. 2011].

Dostupné z www: <http://news.bbc.co.uk/news/vote2001/>.
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Příloha č. 3: Volební výsledky v roce 2005 (tabulka)

Strana Křesla Hlasy % Podíl Kandidáti

Labouristická strana 356 9,556,183 35.2 627

Konzervativní strana 198 8,772,599 32.4 630

Liberálně demokratická strana 62 5,982,164 22.0 626

Demokratická unionistická strana 9 241,856 0.9 18

Skotská národní strana 6 412,267 1.5 59

Sinn Féin 5 174,530 0.6 18

Velšská strana 3 174,838 0.6 40

Společenská demokratická a

labouristická strana
3 125,626 0.5 18

Ulster unionistická strana 1 127,414 0.5 18

Strana Respect 1 68,094 0.3 26

Strana Ind Kid Hosp 1 18,739 0.1 1

Ostatní 1 251,646 0.9 500

Zdroj: UK Political Info. 2005 General Election results summary. [Citováno dne 21. 4.

2011]. Dostupné z www: <http://www.ukpolitical.info/2005.htm>.