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Posudek na bakalářskou práci Kristiny Pavelkové New Labour a její

angažmá v bezpečnostní politice EU. Srovnání prvního a druhého volebního

období Tonyho Blaira

Autorka se ve své práci zaměřila na problematiku vztahu Velké Británie k Evropské Unii, což

dokumentovala na problematice bezpečnostní politiky. Časově se autorky vymezila na období

první a druhé vlády T.Blaira, tedy na léta 1997 – 2005. Za úkol si stanovila „zmapovat změnu

přístupu New Labour v bezpečnostní politice Evropské Unie“ (str.4). Autorka zde používá

pojmy „proevropský“ příklon.

Autorka neuvádí teoretické ukotvení své práce, v metodologii se chce držet „v duchu

empiricko-analytických tradic.“ (str.5) a navrhuje kvalitativní analýzu dokumentů a

sekundární literatury.

V hodnocení pramenů a literatury by měla autorka odlišit, kdy se jedná o text čistě odborný či

již politický s jistým ideologickým nábojem (práce Rogera Liddla). Za cenné považuji využití

Blairových pamětí, ovšem jejich kritické hodnocení je rovněž nezbytné.

Autorka sice uvedla teoretické zázemí pojmu bezpečnostní politiky, ne však své práce.

Shrnutí první části práce je povšechné. Může autorka vysvětlit větu: „Vnímání mezinárodní

bezpečnosti se po útocích jedenáctého září nadobro změnilo.“?

Druhá část práce se zabývá lety 2001-2005 a je postavena především na „speciálním

partnerství“ mezi Velkou Británií a USA.

Práce si vytkla za cíl přispět do debaty o bezpečnostní politice Veliké Británie během první a

druhé vlády T. Blaira, téma je velice široké a hojně diskutované, na nepříliš velké ploše se

autorka s použitím části sekundární a s výběrově vybraných primárních pramenů snažila
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dokázat, že v prvním volebním období se snažil T. Blair EU vést, v druhém volebním období

se cele zaměřil na americkou vazbu. Teoreticky ani metodologicky práce usazena není.

Kromě sekundární literatury přináší autorka i několik primárních zdrojů, které práci jistě

obohatily.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Doporučuji ohodnocení velmi dobře dle obhajoby.

V Praze dne 6.6.2011
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